

POSTANOWIENIE NR 26/2026
Komisarza Wyborczego w Olsztynie I
z dnia 25 lutego 2026 r.

w sprawie uchwały nr 3 Gminnej Komisji Wyborczej w Stawigudzie o odmowie rejestracji
zgłoszenia listy kandydatów na radnych komitetu wyborczego pod nazwą KOMITET
WYBORCZY WYBORCÓW NASZA GMINA w okręgu wyborczym nr 10 w wyborach
do Rady Gminy Stawiguda zarządzonych na dzień 29 marca 2026 r.

Komisarz Wyborczy w Olsztynie I na podstawie art. 167 § 1 pkt 1 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. – Kodeks wyborczy (Dz. U. z 2025 r. poz. 365 i 1792 oraz z 2026 r. poz. 178)

postanawia

uchylić uchwałę nr 3 Gminnej Komisji Wyborczej w Stawigudzie z dnia 23 lutego 2026 r. w sprawie odmowy rejestracji zgłoszenia listy kandydatów na radnych komitetu wyborczego pod nazwą KOMITET WYBORCZY WYBORCÓW NASZA GMINA w okręgu wyborczym nr 10 w wyborach do Rady Gminy Stawiguda zarządzonych na dzień 29 marca 2026 r.

Uzasadnienie

Uchwałą z dnia 23 lutego 2026 r. Gminna Komisja Wyborcza w Stawigudzie odmówiła rejestracji zgłoszenia listy kandydatów na radnych komitetu wyborczego pod nazwą KOMITET WYBORCZY WYBORCÓW NASZA GMINA w okręgu wyborczym nr 10 w wyborach do Rady Gminy Stawiguda zarządzonych na dzień 29 marca 2026 r. z powodu braku ujęcia w Centralnym Rejestrze Wyborców w stałym obwodzie głosowania na obszarze działania Rady Gminy Stawiguda.

W uzasadnieniu uchwały Komisja stwierdziła, iż w związku z wniesieniem w dniu 23 lutego 2026 r. przez pełnomocnika wyborczego Komitetu Wyborczego Wyborców Nasza Gmina do Gminnej Komisji Wyborczej w Stawigudzie listy kandydatów na radnych, brak ujęcia w Centralnym Rejestrze Wyborców w stałym obwodzie głosowania na obszarze działania Rady Gminy Stawiguda. Według Komisji brak ujęcia w rejestrze wyborców oznacza brak posiadania prawa wybierania do rady gminy a tym samym brak wybieralności do tej rady. Powyższa okoliczność stanowiła niespełnienie ustawowej przesłanki kandydowania i nie ma charakteru braku formalnego zgłoszenia, który podlegałby uzupełnieniu w trybie art. 431 § 1

kodeksu wyborczego.

Zważyć należy, co następuje :

Uchwała Gminnej Komisji Wyborczej w Stawigudzie nr 3 z dnia 23 lutego 2026 r. wydana została z naruszeniem art. 431 § 1 kodeksu wyborczego. W związku z powyższym, wobec braku jej zaskarżenia przez uprawnionego pełnomocnika wyborczego Komitetu Wyborczego Wyborców Nasza Gmina, Komisarz Wyborczy w Olsztynie I - w trybie sprawowania nadzoru nad przestrzeganiem prawa wyborczego, postanowił o jej uchyleniu.

Procedura weryfikacji zgłoszeń list kandydatów na radnych w wyborach uzupełniających uregulowana jest w przepisach kodeksu wyborczego, m. in. w art. 429-431 oraz w uchwale nr 58/2024 Państwowej Komisji Wyborczej z dnia 12 lutego 2024 r. w sprawie wytycznych dla terytorialnych komisji wyborczych dotyczących wykonywania zadań do dnia głosowania w wyborach organów jednostek samorządu terytorialnego zarządzonych na dzień 7 kwietnia 2024 r. w postanowieniach rozdziału II, m.in. w pkt 14-15.

Z przepisów kodeksu wyborczego, jak też z postanowień uchwały Państwowej Komisji Wyborczej wynikają dwojakiego rodzaju wady zgłoszeń: pierwsze, o których mowa w art. 430 § 1 kodeksu wyborczego dot. udzielonego poparcia oraz drugie określone w art. 431 § 1 kodeksu wyborczego określone jako wady zgłoszenia inne, aniżeli te o których mowa w art. 430 kodeksu wyborczego.

Żadna z wyżej wymienionych regulacji nie dokonuje podziału wad zgłoszenia określonych w art. 431 kodeksu wyborczego na wady zgłoszenia o charakterze formalnym, czy też wady dotyczące prawa wybieralności kandydata, o których mowa w pkt 1 rozdziału II ww. uchwały. Oczywistym jest, iż posiadanie prawa wybieralności jest podstawowym warunkiem uprawniającym do udziału w wyborach uzupełniających w charakterze kandydata. Przepisy art. 10 i 11 kodeksu wyborczego i analogiczne zapisy ww. uchwały PKW rozróżniają przesłanki posiadania biernego prawa wyborczego na pozytywne, które stanowią o warunkach, które musi spełnić kandydat, aby mógł kandydować w wyborach (np. ukończone 18 lat w dniu wyborów, czy też ujęcie w centralnym rejestrze wyborców w stałym obwodzie głosowania na obszarze działania danej rady), jak też negatywne, to jest dyskwalifikujące/pozbawiające prawa wybieralności (np. pozbawienie praw publicznych prawomocnym orzeczeniem sądu, ubezwłasnowolnienie prawomocnym orzeczeniem sądu). Bez wątpienia to te ostatnie przesłanki, które pozbawiają kandydata prawa wybieralności uzasadniałyby podjęcie uchwały

przez komisję terytorialną o odmowie rejestracji listy kandydatów. Natomiast z racji charakteru przesłanek pozytywnych wynika, iż mogą one być konwalidowane choćby poprzez następcze ujęcie kandydata w centralnym rejestrze wyborców w stałym obwodzie głosowania na obszarze działania danej rady. Dlatego, w pierwszej kolejności komisja terytorialna powinna, zgodnie z art. 431 § 1 wezwać pełnomocnika wyborczego do usunięcia wady zgłoszenia, prawidłowo z resztą opisaną w sentencji uchwały nr 3.

W związku powyższym, z powodu stwierdzonego przez Komisarza Wyborczego w Olsztynie I naruszenia przez Gminną Komisję Wyborczą w Stawigudzie, podczas weryfikacji zgłoszenia listy kandydatów na radnych komitetu wyborczego pod nazwą KOMITET WYBORCZY WYBORCÓW NASZA GMINA dyspozycji art. 431 § 1 kodeksu wyborczego poprzez jego niezastosowanie, należało uchylić ww. uchwałę Gminnej Komisji Wyborczej w Stawigudzie.

Gminna Komisja w Stawigudzie powinna zatem ponownie poddać weryfikacji dokonane zgłoszenie listy kandydatów przez KOMITET WYBORCZY WYBORCÓW NASZA GMINA.

Pouczenie

Postanowienie nie jest zaskarżalne.

Komisarz Wyborczy
w Olsztynie I
(-) Mariusz Paweł Stachowiak